

檔 號：

保存年限：

國立高雄餐旅大學學生議會 開會通知單

受文者：如出、列席名單

發文日期：中華民國 113 年 12 月 2 日

發文字號：高餐議(婕)會字第 1131021602 號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：議程乙份

開會事由：第十六屆 1131 學期 第二會期 第二次例行會議

開會時間：113 年 12 月 9 日（一）下午 12 時 20 分

開會地點：多功能輔樓二樓 J204

主持人：簡議長婕安

聯絡人及電話：劉文怡 0928-865-722

出席者：簡議長婕安、黃副議長凡軒、卓議員芯圻、林議員建宏、李議員永毓、
邱議員承浩、陳議員又禎、賴議員元晟、陳議員倩琄、林議員筠雅、
謝議員秉宸、許議員美馨、張議員瓊慈

列席者：林會長泉佑、詹副會長昕縈、葉副會長俞廷、行政中心幹部、提案人

與會人員：謝秘書長宜瑛、許副秘書長甄玲、顧問

副本：學生議會秘書處

備註：

- 一、當天會議無提供餐食，會議中可用餐。
- 二、若因故不克出席，務必於 113 年 12 月 6 日 23 時 59 分前完成請假。

國立高雄餐旅大學學生議會

裝

訂

線

國立高雄餐旅大學學生議會 會議議程

第十六屆 1131 學期 第二會期 第二次例行會議

時 間：113 年 12 月 9 日（星期一）下午 12 時 20 分

地 點：多功能輔樓二樓 J204

主 席：簡議長婕安

記錄：劉文怡

出 席 者：簡議長婕安、黃副議長凡軒、李議員永毓、卓議員芯圻、林議員建宏、
林議員筠雅、邱議員承浩、許議員美馨、賴議員元晟、詹議員瓊慈、
陳議員又禎、陳議員倩琄、謝議員秉宸

列 席 者：林會長泉佑、詹副會長昕縈、葉副會長俞廷、行政中心幹部、提案人

與會人員：謝秘書長宜瑛、許副秘書長甄玲、顧問

壹、宣布開會

貳、主席致詞

參、宣讀並認可議程

肆、報告及詢答事項

伍、前會遺留之事項

陸、提案討論

提案一：茲提出「國立高雄餐旅大學學生議會組織規程」一讀修訂草案，提請審議。

提案二：茲提出「國立高雄餐旅大學學生會 113 學年度第十九屆學生會經費暨學生會 LINE 官方帳號維護費」，提請審議。

柒、臨時動議

捌、聲明與補述

玖、主席結論

檔 號：

保存年限：

壹拾、散會



國立高雄餐旅大學學生議會

提案單

☆	年	月	日
提案	113	11	29
收件			

會議名稱	第十六屆 1131 學期 第二會期 第二次例行會議
提案人	姓名/卓芯圻 單位/學生議會 職稱/法規召委
連署人	謝秉宸、陳又禎、陳倩琨
案由主旨	茲提出「國立高雄餐旅大學學生議會組織規程」一讀修訂草案，提請審議。
項目種類	☐ 經費預算 ☐ 活動預算 ☒ 修訂法規 ☐ 新訂法規 ☐ 人事任命案
案由 內 文	說明： 一、 茲提出「國立高雄餐旅大學學生議會組織規程」修正草案，提請審議內容詳如附件一、國立高雄餐旅大學學生議會組織規程 一讀修訂草案對照表。 二、 茲提出「國立高雄餐旅大學學生議會組織規程」修正草案，提請審議內容詳如附件一、國立高雄餐旅大學學生議會組織規程(修正條文)。
程序委員會 之處理意見	
大會決議	

備註：

- 一、填寫完畢後，請送至學生議會秘書處。
- 二、若無確實填寫並提交各項資料，程序委員會恕不受理。
- 三、表單須於會議前八日提出，逾時將列入下次會議。
- 四、表格若不敷使用，得延伸表格使用。

提案人

提案單位

收件章

收件單位

國立高雄餐旅大學學生議會組織規程

一讀修正草案對照表

修正條文	二次修正條文	現行條文	說明
第二條（執行內容） 二、由各科系學程會員選舉之學生議員組成，代表會員行使立法、監察權。	第二條（執行內容） 二、由各科系學程學會會員選舉之學生議員組成，代表會員行使立法、監察權。	第二條（執行內容） 二、由各科系會員選舉之學生議員組成，代表會員行使立法、監察權。	一、修正文字說明。
第四條（議員例行會議） 議員例行會議，全體學生議員於期初訂定之固定期限內召開之會議謂之。	第四條（議員例行會議） 議員例行會議，全體學生議員於期初訂定之固定期限內召開之會議謂之。	第四條（議員例行大會） 議員例行大會，全體學生議員於期初訂定之固定期限內召開之會議謂之。	一、修正文字說明。
第九條（彈性會期） 學生議會可應需求可另增設四段彈性會期，會議數不列入第八條之會議數。 一、暑期會期： （1）八月一日至校方表定上學期開學前一周 （2）校方表定暑假開始至七月三十一日 二、寒期會期： （1）二月一日至校方表定下學期開學前一周 （2）校方表定寒假開始至一月三十一日	第九條（彈性會期） 學生議會可應需求可另增設四段彈性會期，會議數不列入第八條之會議數。 一、暑期會期： （1）八月一日至校方表定上學期開學前一周 （2）校方表定暑假開始至七月三十一日 二、寒期會期： （1）二月一日至校方表定下學期開學前一周 （2）校方表定寒假開始至一月三十一日	第九條（彈性會期） 學生議會可應需求可另增設四段彈性會期，會議數不列入第八條之會議數。 一、暑假會期： （1）八月一日至校方表定上學期開學前一周 （2）校方表定暑假開始至七月三十一日 二、寒假會期： （1）二月一日至校方表定下學期開學前一周 （2）校方表定寒假開始至一月三十一日	一、修正文字說明。
第十二條（推選方法） 一、學生議員總人數過半出席，方可選	第十二條（推選方法） 一、學生議員總人數過半出席，方可選	第十二條（推選方法） 一、學生議員總人數過半出席，方可選	一、修正文字說明。 二、因抽籤不符合公平規範，因此修

會議名稱：第十六屆 1131 學期 第二會期 第二次例行會議

舉。 二、候選人由議員們互相推選，並經過無記名投票產生。 三、第一高票數者當選議長，第二高票者則為副議長。 四、此選舉之有效票數應是出席議員數之二分之一以上。 五、若同票數，得補述政見，並再次投票，直至推選出正、副議長。	舉。 二、候選人由議員們互相推選，並經過無記名投票產生。 三、第一高票數者當選議長，第二高票者則為副議長。 四、此選舉之有效票數應是出席議員數之二分之一以上。 五、若同票數，得補述政見後，再次投票推選出正、副會長，如經二次投票後仍同票，則以抽籤方式決定之。	舉。 二、候選人由議員們互相推選，並經過無記名投票產生。 三、第一高票數者當選議長，第二高票者則為副議長。 四、此選舉之有效票數應是出席議員數之1/2以上。 五、若同票數，再重投一次，若再相同，則抽籤決定。	改條文內容。 三、因避免二次投票後如一直同票無結果以難處理，因此修改條文內容。
第十六條（補選辦法） 議長或副議長辭職、去職或身亡，學生議會應召開會議補選之。但議長、副議長同時出缺時應由學生自治選舉委員會於出缺時，十日內召集臨時會議分別補選之。	第十六條（補選辦法） 議長或副議長辭職、去職或身亡，學生議會應召開會議補選之。但議長、副議長同時出缺時應由學生自治選舉委員會於出缺時，十日內召集臨時會議分別補選之。	第十六條（補選辦法） 議長或副議長辭職、去職或身亡，學生議會應召開會議補選之。但議長、副議長同時出缺時應由選舉委員會於出缺時，十日內召集臨時會議分別補選之。	一、修正文字說明。
第十九條（議員產生規範） 一、學生議會議員由各科系學程公開遴選產生（該科系學程人數達150人以上為一名議員代表，人數300人為兩名議員代表，依此類推；若未滿150人也得推派議員代表一名） 二、若該科系學程候選人不足額時，可由	第十九條（議員產生規範） 一、學生議會議員由各科系學程學會公開遴選產生（該科系學程學會人數達150人以上為一名議員代表，人數300人為兩名議員代表，依此類推；若未滿150人也得推派議員代表一名） 二、若該科系學程學會	第十九條（議員產生規範） 學生議會議員由各科系公開遴選產生（該科系人數達150人以上為一名議員代表，人數達300人為兩名議員代表，依此類推；若未滿150人也得推派議員代表一名）；惟該科系代表未符第二十條資格規定時，得由該科系及社團群長向選舉委員會提報並另選代表遞補之。	一、完善文字說明。 二、因學生人數逐漸減少，為維持議會運作，故新增第二項規定。

會議名稱：第十六屆 1131 學期 第二會期 第二次例行會議

同學院之科系學程候選人遞補，直至缺額補滿為止。 三、惟該科系學程代表未符第二十條資格規定時，得由該科系學程向學生自治選舉委員會提報並另選代表遞補之。	候選人不足額時，可由同學院之科系學程學會候選人遞補，直至缺額補滿為止。 三、惟該科系學程學會代表未符第二十條資格規定時，得由該科系學程學會向學生自治選舉委員會提報並另選代表遞補之。		
第二十條（議員條件） 一、參選議員前學年操行成績不得低於 75 分，且該學年度須繳交學生會費。 二、學生議員不得兼任學生會行政中心之幹部、系科學程學會正副會長、正副社長。	第二十條（議員條件） 一、參選議員前學年操行成績不得低於 75 分，且該學年度須繳交學生會費。 二、學生議員不得兼任學生會行政中心之幹部。	第二十條（議員條件） 一、參選議員前學年操行成績不得低於 75 分，且該學年度須繳交學生會費。 二、學生議員不得兼任學生會、各系科學程學會及社團之幹部。	一、學生會下設行政中心與立法中心，故進行完善說明。 二、大多學生都有參與系科學程學會，社團，因此規定放寬至只有系科學程學會正副會長、正副社長不得參選，使更多學生可以參與選舉。 三、大多學生都有參與系科學程學會，社團，因此規定放寬至只有行政中心幹部不得參選，使更多學生可以參與選舉。
第二十一條（罷免條件） 一、學生議會議員得由該科系學程之學生會會員提出罷免。	第二十一條（罷免條件） 一、學生議會議員應由該科系學程學會之會員提出罷免。	第二十一條（罷免條件） 一、學生議會議員得由該科系之學生會會員提出罷免。	一、修正文字說明。
第二十四條（補選辦	第二十四條（補選辦	第二十四條（補選辦	一、修正文字說明。

會議名稱：第十六屆 1131 學期 第二會期 第二次例行會議

法) 學生議員若因故辭職、去職或身亡，得由各科系學程學會於二十日內繳交替補議員代表人名單補足該缺額。	法) 學生議員若因故辭職、去職或身亡，得由各科系學程學會於二十日內繳交替補議員代表人名單補足該缺額。	法) 學生議員若因故辭職、去職或身亡，得由各系科學程學會於二十日內繳交替補議員代表人名單補足該缺額。	二、完善文字說明
第二十六條（校方文案） 一、議長須將校方所發之公文，供所有學生議員知悉並表達意見後，議長使得於正本核章。 二、所有公文應與議員批閱核章之影本由秘書處製作電子檔或紙本留存備查至少兩年。 三、議長應於校級會議前與學生議會議員進行會議討論，代表議員於校級會議發表意見。	第二十六條（刪除）	第二十六條（校方文案） 一、議長須將校方所發之公文影本置於議會櫃五日以上（影本須寫上公告日期與截止日期），供所有學生議員批閱、表達意見與簽章，三日內達半數之議員簽章，議長使得於正本核章。 二、若校方發以緊急公文，無法滯留三日，則議長須召集各委員會主委，由各主委批閱、簽章後，議長使得於正本核章。 三、所有公文應與議員批閱核章之影本由秘書處製作電子檔或紙本留存備查至少兩年。 四、議長應於校務暨行政會議七日前製作表單置於議會櫃供全體議員發表意見並簽章。	一、因應無紙化的趨勢，因此做條文修正。 二、因學校只會發開會通知單給學生會正副會長及學生議會正副議長個人，不會有其他的公文，學校公文只會到課外活動指導組，議會只會接獲學生會的公文，故刪除第二十六條條文內容。
第二十七條（議員職權） 一、聽取學生會工作計畫及會務報告，並	第二十七條（議員職權） 一、聽取學生會工作計畫及會務報告，並	第二十七條（議員職權） 一、聽取學生會工作計畫及會務報告，並	一、議員並未有此職權，因此刪除。 二、修正文字說明。

會議名稱：第十六屆 1131 學期 第二會期 第二次例行會議

執行質詢權與監督權。 二、議決學生會預算案、決算案。 三、議決學生會之組織規程以及提議事項。 四、審核社團專案之申請。 五、訂定或修改本規程之相關規定。 六、行使學生會各部會首長任用同意權。 七、接受學生請願。 八、議決學生會財產之處分。 九、其他依法規賦予之職務。 十、對申請經費補助之學生自治組織之活動，進行監督與績效評估。	執行質詢權與監督權。 二、議決學生會預算案、決算案。 三、議決學生會之組織規程以及提議事項。 四、審核社團專案之申請。 五、訂定或修改本規程之相關規定。 六、行使學生會各部會首長任用同意權。 七、接受學生請願。 八、議決學生會財產之處分。 九、其他依法規賦予之職務。 十、對申請經費補助之活動，進行監督與績效評估。	執行質詢權與監督權。 二、議決學生會各科系及社團預算案、決算案。 三、議決學生會之組織規程以及提議事項。 四、審核社團預算案及專案之申請。 五、訂定或修改本規程之相關規定。 六、行使學生會各部會首長任用同意權。 七、接受學生請願。 八、議決學生會財產之處分。 九、其他依法規賦予之職務。 十、對申請經費補助之學生自治組織之活動，進行監督與績效評估。	
第三十條（經費預算） 學生議會運作所需之行政費用由議長提出估算後經內部同意，送交學生會會計處，併入期初預算案。	第三十條（經費預算） 學生議會運作所需之行政費用由議長提出估算後經內部同意，送交學生會會計處，併入期初預算案。	第三十條（經費預算） 學生議會運作所需之行政費用由議長提出估算後經內部同意，送交學生會財務部，併入期初預算案。	一、預算案由學生會計處長負責，故修改。
第三十二條（申請經費辦法） 經費提案單由提案人提出，經學生議會審議通過後，始得申請經費。	第三十二條（申請經費辦法） 經費提案單由提案人提出，經學生議會審議通過後，始得申請經費。	第三十二條（申請經費辦法） 動款申請單由提案人提出，經行政中心財務長、學生會會長、財政主委與學生議長核章。	一、根據本屆標準作業流程，修正申請經費辦法。
第三十四條（會議組成方式） 一、議員例行會議，若無規定或特殊狀	第三十四條（會議組成方式） 一、議員例行會議，若無規定或特殊狀	第三十四條（會議組成方式） 一、議員例行大會，若無規定或特殊狀	一、修正文字說明。

會議名稱：第十六屆 1131 學期 第二會期 第二次例行會議

況，由議長召集之。 二、秘書長須於召開例會七天（含）前寄發開會資料與開會通知，並在開會前三天通知與會人員。若未於七天前（含）寄發開會通知，則無法出席之學生議員可不辦理會議請假手續。 三、議員臨時會由議長視實際狀況召集之。 四、學生議會各類會議，應有會前會的運作。	況，由議長召集之。 二、秘書長須於召開例會七天（含）前寄發開會資料與開會通知，並在開會前三天通知與會人員。若未於七天前（含）寄發開會通知，則無法出席之學生議員可不辦理會議請假手續。 三、議員臨時會由議長視實際狀況召集之。 四、學生議會各類會議，應有會前會的運作。	況，由議長召集之。 二、秘書長須於召開例會七天（含）前寄發開會資料與開會通知，並在開會前三天通知與會人員。若未於七天前（含）寄發開會通知，則無法出席之學生議員可不辦理會議請假手續。 三、議員臨時會由議長視實際狀況召集之。 四、學生議會各類會議，應有會前會的運作。	
第三十七條（會議規則） 一、例會或議員臨時會開會時，對特定事項有明瞭之必要者，得邀請學生會正副會長、該特定事項有關所屬負責人或系科學程學會正副會長、正副社長，列席報告或說明，未出席者則暫緩審核。 二、為廣納民意並使全校學生了解議會運作，例會與臨時會得開放旁聽席。 三、列席者僅有資訊提供權，旁聽者不得發言。 四、例會舉行前七日須	第三十七條（會議規則） 一、例會或議員臨時會開會時，對特定事項有明瞭之必要者，得邀請學生會正副會長、行政中心、系科學程學會及社團相關負責人列席報告說明，未出席則暫緩審議。 二、為廣納民意並使全校學生了解議會運作，例會與臨時會得開放旁聽席。 三、列席者僅有資訊提供權，旁聽者不得發言。 四、例會舉行前七日須	第三十七條（會議規則） 一、例會或議員臨時會開會時，對特定事項有明瞭之必要者，得邀請學生會正副會長、該特定事項有關所屬負責人或社團群社長（負責人），列席報告或說明，未出席者則暫緩審核。 二、為廣納民意並使全校學生了解議會運作，例會與臨時會得開放旁聽席。 三、列席者與旁聽席僅享有發言權。 四、例會舉行前七日須	一、修正文字說明。 二、修正列席者、旁聽席權利。 三、修正利害關係迴避之細則。

會議名稱：第十六屆 1131 學期 第二會期 第二次例行會議

將開會時間、地點公告於學生會社群網站以公告周知；議員臨時會則視情況而定。 五、提案單應於一週前提報至學生議會秘書處，若為急件應於會議前三天提交，未依規定提報者，則不受理。 六、提案單可於學生議會收到後，依其性質先行移交各委員會審議。 七、議案逕付表決時，提案人對於本身利害關係之事件應行迴避。經主席警告兩次仍不願迴避者，則與未迴避者自身利益有關之議案無條件撤回，且不得再交付學生議會審議。	網站以公告周知；議員臨時會則視情況而定。 五、提案單應於一週前提報至學生議會秘書處，若為急件應於會議前三天提交，未依規定提報者，則不受理。 六、提案單可於學生議會收到後，依其性質先行移交各委員會審議。 七、議案逕付表決時，提案人對於本身利害關係之事件應行迴避。經主席警告兩次仍不願迴避者，則與未迴避者自身利益有關之議案無條件撤回，且不得再交付學生議會審議。	告周知；議員臨時會則視情況而定。 五、提案單應於一週前提報至學生議會秘書處，若為急件應於會議前三天提交，未依規定提報者，則不受理。 六、提案單可於學生議會收到後，依其性質先行移交各委員會審議。 七、議案逕付表決時，非議員或議員秘書身分者應行迴避。經主席警告兩次仍不願迴避者，則與未迴避者自身利益有關之議案無條件撤回，且不得再交付學生議會審議。	
第四十三條（請假程序） 例會請假手續如下： 一、議員無法出席，應於開會前三日，以完成請假程序。 二、如原預定出席例會，卻因臨時事故無法參加，應於開會前一小時向議會秘書長完成請假。 三、未依規定完成請假程序且未出席之議員，將列為議員出	第四十三條（請假程序） 例會請假手續如下： 一、議員無法出席，應於開會前三日，以完成請假程序。 二、如原預定出席例會，卻因臨時事故無法參加，應於開會前一小時向議會秘書長完成請假。 三、未依規定完成請假程序且未出席之議員，將列為議員出	第四十三條（請假程序） 例會請假手續如下： 一、議員無法出席，應於開會前三日，將請假單以電子郵件寄至議會的信箱備查，以完成請假程序。 二、如原預定出席例會，卻因臨時事故無法參加，應於開會前一小時以電話口頭向議會秘書長完	一、修正文字說明。 二、修正標點符號。

會議名稱：第十六屆 1131 學期 第二會期 第二次例行會議

席會議之考評成績 參考依據。	席會議之考評成績 參考依據。	成請假。 三、未依規定完成請假 程序且未出席之議 員,將列為議員出 席會議之考評成績 參考依據。	
第四十八條(常務委員會 設置) 一、學生議會應設置常 務委員會,以處理 各項事務。 二、各委員會之委員由 學生議員組成,議 員最多參與兩個委 員會。 三、委員會人數最少三 人,最多不得超過 全體議員之半數。 四、各委員會應設置召 集委員一人,主任 秘書一人(隸屬秘 書處)。	第四十八條(常務委員會 設置) 一、學生議會應設置常 務委員會,以處理 各項事務。 二、各委員會之委員由 學生議員組成,議 員最多參與兩個委 員會。 三、委員會人數最少三 人,最多不得超過 全體議員之半數。 四、各委員會應設置召 集委員一人,主任 秘書一人(隸屬秘 書處)。	第四十八條(常設委員會 設置) 一、學生議會應設置常 務委員會,以處理 各項事務。 二、各委員會之委員由 學生議員組成,議 員最多參與兩個委 員會。 三、委員會人數最少三 人,最多不得超過 全體議員之半數。 四、各委員會應設置主 任委員一人,主任 秘書一人(隸屬秘 書處)。	一、修正文字說明
第四十九條(常務委員會 配置) 常務委員會如下,其組織 辦法,另訂之。 一、法規委員會 二、財政委員會 三、學生權益委員會	第四十九條(常務委員會 配置) 常務委員會如下,其組織 辦法,另訂之。 一、法規委員會 二、財政委員會 三、學生權益委員會	第四十九條(常務委員會 配置) 常設委員會如下,其組織 辦法,另訂之。 一、法規委員會 二、財政委員會 三、學生權益委員會	一、修正文字說明
第五十一之二條(紀律委 員會) 學生議會設紀律委員會, 其組織辦法,另訂之。	第五十一之二條(紀律委 員會) 學生議會設紀律委員會, 其組織辦法,另訂之。	第五十一之一條(紀律委 員會) 學生議會設紀律委員會, 其組織辦法,另訂之。	一、修正文字說明
第九章 常務委員會與特 設委員會	第九章 常務委員會與特 設委員會	第九章 常設委員會與特 設委員會	一、修正文字說明
第五十二條(常會召集) 一、各委員會之常會,若 無規定或特殊情 況,由各委員會召 集委	第五十二條(常會召集) 一、各委員會之常會, 若無規定或特殊情 況,由各委員會召	第五十二條(常會召集) 一、各委員會之常會,若 無規定或特殊情 況,由各委員會主任委	一、修正文字說明

會議名稱：第十六屆 1131 學期 第二會期 第二次例行會議

員召集之。 二、各委員會之主任秘書須於召開例會七天(含)前寄發開會資料與開會通知,並在開會前三天通知與會人員。若未於七天前(含)寄發開會通知,則無法出席之學生議員可不辦理會議請假手續。 三、各委員會之委員臨時會由各召集委員視實際狀況召集之。	集委員召集之。 二、各委員會之主任秘書須於召開例會七天(含)前寄發開會資料與開會通知,並在開會前三天通知與會人員。若未於七天前(含)寄發開會通知,則無法出席之學生議員可不辦理會議請假手續。 三、各委員會之委員臨時會由各召集委員視實際狀況召集之。	員召集之。 二、各委員會之主任秘書須於召開例會七天(含)前寄發開會資料與開會通知,並在開會前三天通知與會人員。若未於七天前(含)寄發開會通知,則無法出席之學生議員可不辦理會議請假手續。 三、各委員會之委員臨時會由各主任委員視實際狀況召集之。	
第五十三條(開會主席) 一、各委員會之常會與委員臨時會由各召集委員擔任主席,若召集委員無法出席時,由委員互推一人為主席。 二、各委員會開會時,主席對於本身利害關係之事件,應行迴避。	第五十三條(開會主席) 一、各委員會之常會與委員臨時會由各召集委員擔任主席,若召集委員無法出席時,由委員互推一人為主席。 二、各委員會開會時,主席對於本身利害關係之事件,應行迴避。	第五十三條(開會主席) 一、各委員會之常會與委員臨時會由各主任委員擔任主席,若主任委員無法出席時,由主席委員互推一人為主席。 二、各委員會開會時,主席對於本身利害關係之事件,應行迴避。	一、修正文字說明
第五十四條(列席規範) 一、各委員會之常會與委員臨時會開會時,對特定事項有明瞭之必要者,得邀請學生會會長、該特定事項有關所屬負責人或系科學程學會正副會長、正副社長,列席報告或說明,未出席者則暫緩審核。	第五十四條(列席規範) 一、各委員會之例會或委員臨時會開會時,對特定事項有明瞭必要者,得邀請學生會正副會長、行政中心、系科學程學會及社團相關負責人列席報告說明,未出席則暫緩審議。 二、列席者僅有資訊提	第五十四條(列席規範) 一、各委員會之常會與委員臨時會開會時,對特定事項有明瞭之必要者,得邀請學生會會長、該特定事項有關所屬負責人或社團群長,列席報告或說明,未出席者則暫緩審核。 二、列席者僅享有發言	一、修正文字說明。

會議名稱：第十六屆 1131 學期 第二會期 第二次例行會議

二、列席者 僅有資訊提供權 。	供權 。	權 。	
第五十五條(會議規範)各委員會之常會或委員臨時會之表決方式、利益迴避原則、議事程序、言論免責權與行為懲處之規範，應依照學生議會議員行為規範細則規範之。	第五十五條(會議規範)各委員會之常會或委員臨時會之表決方式、利益迴避原則、議事程序、言論免責權與行為懲處之規範，應依照學生議會議員行為規範細則規範之。	第五十五條(會議規範)各委員會之常會或委員臨時會之表決方式、利益迴避原則、議事程序、言論免責權與行為懲處之規範，應依照學生議會議員行為規範細則規範之。	一、修正文字說明
第五十八條(秘書處內容) 一、秘書處各幹部均由秘書長提秘書 任命案 請議長任命之。 二、學生議會秘書處承議長之命，處理議事及議會行政事務。	第五十八條(秘書處內容) 一、秘書處各幹部均由秘書長提秘書 任命案 請議長任命之。 二、學生議會秘書處承議長之命，處理議事及議會行政事務。	第五十八條(秘書處內容) 一、秘書處各幹部均由秘書長提秘書請議長任命之。 二、學生議會秘書處承議長之命，處理議事及議會行政事務。	一、修正文字說明
第六十條(公佈與修正) 本規程由學生 議會 全體議員 三二 決議通過之日施行，修正時亦同。	第六十條(公佈與修正) 本規程由學生 議會 全體議員 三二 決議通過之日施行，修正時亦同。	第六十條(公佈與修正) 本規程由學生 會議 全體議員 過半數 決議通過之日施行，修正時亦同。	一、修正文字說明

國立高雄餐旅大學學生議會組織規程

98 年 5 月 5 日經學生議會儲備委員會制定發布

100 年 1 月 6 日經第二屆學生議會第四次議員大會修訂發布

101 年 12 月 16 日經第四屆學生議會法規委員會審議通過

102 年 1 月 3 日經第四屆學生議會修正通過

102 年 3 月 22 日經學務處處務會議修正通過

108 年 12 月 23 日經第十一屆學生議會修正通過

110 年 5 月 11 日經第十二屆學生議會第二學期第二會期第二次例行會議修正通過

110 年 12 月 29 日經第十三屆學生議會第一學期第二會期第四次例行會議修正通過

000 年 00 月 00 日經第十六屆學生議會第 0 學期第 0 會期第 0 次例行會議修正通過

第一章 總則

第一條（組成方式）

- 一、本規程依「國立高雄餐旅學生會大學學生會組織規程」第十八條規定訂定之。
- 二、本會全名為國立高雄餐旅大學學生議會（以下簡稱議會）。

第二條（執行內容）

- 一、國立高雄餐旅大學學生議會為學生會立法及監察組織。
- 二、由各科系學程學會會員選舉之學生議員組成，代表會員行使立法、監察權。

第三條（相關規範）

本規程未規定者，適用其他有關條文、辦法之規定。

第四條（議員例行會議）

議員例行會議，全體學生議員於期初訂定之固定期限內召開之會議謂之。

第五條（常務委員會）

常務委員會，各委員會於期初訂定之固定期限內召開之會議謂之。

第六條（議員臨時會）

議員臨時會，全體學生議員因特殊原因臨時召開之會議謂之。

第七條（委員臨時會）

特設委員會，各委員會因特殊原因臨時召開之會議謂之。

第二章 會期

第八條（規定會期）

會議名稱：第十六屆 1131 學期 第二會期 第二次例行會議

- 一、每學期共有兩個會期，稱第一會期與第二會期。會期之時間依照校方表定之開學後至期中考周前為第一會期，期中考周至期末為第二會期。
- 二、每會期至少需召開兩次例會，每學期至少需召開五次例會。

第九條（彈性會期）

學生議會可應需求可另增設四段彈性會期，會議數不列入第八條之會議數。

一、暑期會期：

- (1) 八月一日至校方表定上學期開學前一周
- (2) 校方表定暑假開始至七月三十一日

二、寒期會期：

- (1) 二月一日至校方表定下學期開學前一周
- (2) 校方表定寒假開始至一月三十一日

第三章 正、副議長

第十條（產生辦法）

學生議會設置議長、副議長各一人，由學生議員互推候選人，經無記名投票產生。

第十一條（推選會議）

新任學生議員產生後十日內，由當任議長召集並主持首次會議，並由新任議員推選新任議長、副議長。

第十二條（推選方法）

- 一、學生議員總人數過半出席，方可選舉。
- 二、候選人由議員們互相推選，並經過無記名投票產生。
- 三、第一高票數者當選議長，第二高票者則為副議長。
- 四、此選舉之有效票數應是出席議員數之 1/2 以上。
- 五、若同票數，得補述政見後，再次投票推選出正、副會長，如經二次投票後仍同票，則以抽籤方式決定之。

第十三條（提請罷免規則）

議長、副議長得由議員投票罷免之，但就職未滿兩個月及剩餘任期不滿兩個月者，不得提出罷免案。

第十四條（罷免規範）

正、副議長之罷免依以下規定：

- 一、罷免案須有充足原因及理由，且需有議員人數之三分之一以上的人簽署，並向秘書處提案。
（凡學生會會員皆可為簽署人。）
- 二、罷免案應有全體議員過三分之二之出席，「同意罷免」票數達出席總數三分之二以上者為通過，未達出席總數三分之二以上者為否決。
- 三、前項罷免投票，罷免議長時，由副議長擔任主席；罷免副議長時，由議長擔任主席；議長、副議長被罷免時，由出席議員互推一人為主席。

會議名稱：第十六屆 1131 學期 第二會期 第二次例行會議

四、罷免案通過者，被罷免人應於投票後第八日解除職務。

五、罷免案經否決，二個月內，不得再提出罷免案。

第十五條（辭職辦法）

正、副議長之辭職應以書面向學生議會提出，於辭職書提出會議報告，經議會同意後即行生效，正、副議長辭職、因故去職或身亡，應交學務處備查。

第十六條（補選辦法）

議長或副議長辭職、去職或身亡，學生議會應召開會議補選之。但議長、副議長同時出缺時應由學生自治選舉委員會於出缺時，十日內召集臨時會議分別補選之。

第四章 議員

第十七條（議員任期）

學生議員任期為一年，任期自當選年度六月一日，至當選次年五月三十一日止。

第十八條（議員連任）

議員連選得連選連任之。

第十九條（議員產生規範）

- 一、學生議會議員由各科系學程學會公開遴選產生（該科系學程學會人數達150人以上為一名議員代表，人數300人為兩名議員代表，依此類推；若未滿150人也得推派議員代表一名）
- 二、若該科系學程學會候選人不足額時，可由同學院之科系學程學會候選人遞補，直至缺額補滿為止。
- 三、惟該科系學程學會代表未符第二十條資格規定時，得由該科系學程學會向學生自治選舉委員會提報並另選代表遞補之。

第二十條（議員條件）

- 一、參選議員前學年操行成績不得低於75分，且該學年度須繳交學生會費。
- 二、學生議員不得兼任學生會行政中心之幹部。

第二十一條（罷免條件）

- 一、學生議會議員應由該科系學程學會之會員提出罷免。
- 二、罷免理由需正當、充分，並交付學生議會審議。
- 三、但就職時間未滿兩個月或剩餘任期不滿兩個月者，不得提出罷免。

第二十二條（罷免辦法）

學生議會罷免方法比照本法第十四條辦理之。

第二十三條（請辭辦法）

學生議員之辭職，應以書面向學生議會提出，經審核通過十五天內生效。

第二十四條（補選辦法）

學生議員若因故辭職、去職或身亡，得由各科系學程學會於二十日內繳交替補議員代表人名單補足該缺額。

會議名稱：第十六屆 1131 學期 第二會期 第二次例行會議

第二十五條（議員就職）

- 一、學生議會之議員當選人，應於前屆任期屆滿日之前宣誓就職。
- 二、就職典禮與學生會正副會長一同辦理。

第五章 職權

第二十六條（刪除）

第二十七條（議員職權）

- 一、聽取學生會工作計畫及會務報告，並執行質詢權與監督權。
- 二、議決學生會預算案、決算案。
- 三、議決學生會之組織規程以及提議事項。
- 四、審核社團專案之申請。
- 五、訂定或修改本規程之相關規定。
- 六、行使學生會各部會首長任用同意權。
- 七、接受學生請願。
- 八、議決學生會財產之處分。
- 九、其他依法規賦予之職務。
- 十、對申請經費補助之活動，進行監督與績效評估。

第二十八條（會議規定）

- 一、學生議會對學生會之預算，不得為增加支出之提議。
- 二、審議預算案及決算案時，應邀請學生會之相關人員出席說明。
- 三、審議時發現決算錯誤，得通知財政委員會再行審查之。
- 四、若經費使用未符合經費審查辦法者，得依經費審查辦法予以凍結。
- 五、對於已審議通過之預算案，學生議會僅有監察權與凍結經費權。

第二十九條（正副議長職權）

- 一、學生議會議長應彙整學生議員之意見，處理會務，對外代表學生議會。
- 二、副議長會務執行時，應先經過議長之同意，未經承認不生效力。
- 三、議長因故不能執行職務時，由副議長代理，議長、副議長因故同時無法執行職務時，由議員互推一人代理。

第六章 經費

第三十條（經費預算）

學生議會運作所需之行政費用由議長提出估算後經內部同意，送交學生會會計處，併入期初預算案。

第三十一條（運用額度）

議會經費總額不得逾學生會該學期總預算百分之五，並且核實報銷。

第三十二條（申請經費辦法）

會議名稱：第十六屆 1131 學期 第二會期 第二次例行會議

經費提案單由提案人提出，經學生議會審議通過後，始得申請經費。

第三十三條（經費審查辦法）

學生議會之經費審查辦法，另外訂之。

第七章 會議

第三十四條（會議組成方式）

- 一、議員例行會議，若無規定或特殊狀況，由議長召集之。
- 二、秘書長須於召開例會七天（含）前寄發開會資料與開會通知，並在開會前三天通知與會人員。
若未於七天前（含）寄發開會通知，則無法出席之學生議員可不辦理會議請假手續。
- 三、議員臨時會由議長視實際狀況召集之。
- 四、學生議會各類會議，應有會前會的運作。

第三十五條（會議召開條件）

例會或議員臨時會召開時，出席席次應過半數（扣除有正當理由按流程請假與停權議員），若未過半流會。

第三十六條（開會主席）

- 一、學生議會期初例會開會時，由議長為主席，議長未能出席，由副議長擔任主席，議長、副議長均未能出席時，由出席議員互推一人為主席，並於臨時動議時選出下次例會之主席。
- 二、議員臨時會之會議主席由召集人擔任之。
- 三、學生議會開會時，主席對於本身利害關係之事件，應行迴避。

第三十七條（會議規則）

- 一、例會或議員臨時會開會時，對特定事項有明瞭之必要者，得邀請學生會正副會長、行政中心、系科學程學會及社團相關負責人列席報告說明，未出席則暫緩審議。
- 二、為廣納民意並使全校學生了解議會運作，例會與臨時會得開放旁聽席。
- 三、列席者僅有資訊提供權，旁聽者不得發言。
- 四、例會舉行前七日須將開會時間、地點公告於學生會社群網站以公告周知；議員臨時會則視情況而定。
- 五、提案單應於一個月前提報至學生議會秘書處，若為急件應於一週前提報，未依規定提報者，則不受理。
- 六、提案單可於學生議會收到後，依其性質先行移交各委員會審議。
- 七、議案逕付表決時，提案人對於本身利害關係之事件應行迴避。經主席警告兩次仍不願迴避者，則與未迴避者自身利益有關之議案無條件撤回，且不得再交付學生議會審議。

第三十八條（決議規定）

除有特別規定之外，表決以出席議員過半數之贊成為通過，未過半則為否決，當贊成或反對為關鍵票數時，取決於主席。

第三十九條（利益迴避）

會議名稱：第十六屆 1131 學期 第二會期 第二次例行會議

學生議員對本身利害關係之議案，不得參與表決。

第四十條（議事規則）

例會與議員臨時會之議事程序，依照議事規則之規定。

第四十一條（保障權益）

- 一、保障議員於無所瞻顧及無溝通障礙之情境下，暢所欲言，充分表達民意，形成多數意見，以符代議民主制度理性決策之要求，並善盡監督職責。
- 二、言論免責權之保障範圍，應作最大程度之界定，舉凡發言、質詢、提案、表決以及與此直接相關之附隨行為。
- 三、在議會內不得有人身攻擊情事或其它不當行為，不得違反議事規則，不得有妨礙秩序之行為，如有違反，主席得警告或制止，其情節重大者，學生議會議決後，予以懲戒。

第四十二條（議場行為管理）

學生議員應遵守會議決議、行為規範細則，其細則另訂之。

第四十三條（請假程序）

例會請假手續如下：

- 四、議員無法出席，應於開會前三日，以完成請假程序。
- 五、如原預定出席例會，卻因臨時事故無法參加，應於開會前一小時向議會秘書長完成請假。
- 六、未依規定完成請假程序且未出席之議員，將列為議員出席會議之考評成績參考依據。

第四十四條（議決窒礙）

學生議會依職權所為之決議案，行政中心應照案執行，如認為窒礙難行時，可在決議後十日內，提請學生議會覆議；若維持原議，行政中心依舊認為窒礙難行時，得報請本校學務處仲裁。

第四十五條（特殊會議）

學生議會之會議，若有特殊情況或必要時，能提出特殊會議，需在會議中提出，由出席議員總數的過半數，特殊會議即可成立，特殊會議因應情況而異。

第四十六條（兩面具呈）

議案之表決應兩面具呈，除要點中有特別規定外，則以內政部會議規範規定之。

第四十七條（不得延議）

學生議會應該於任期內將所有提案議畢，不得延至下屆審議。

第八章 委員會

第四十八條（常務委員會設置）

- 一、學生議會應設置常務委員會，以處理各項事務。
- 二、各委員會之委員由學生議員組成，議員最多參與兩個委員會。
- 三、委員會人數最少三人，最多不得超過全體議員之半數。
- 四、各委員會應設置**召集**委員一人，主任秘書一人（隸屬秘書處）。

會議名稱：第十六屆 1131 學期 第二會期 第二次例行會議

第四十九條（常務委員會配置）

常**務**委員會如下，其組織辦法，另訂之。

- 一、法規委員會
- 二、財政委員會
- 三、學生權益委員會

第五十條（特設委員會）

學生議會因應議會規範、辦法或特殊需求必要時，得設置特設委員會。

第五十一條（各類委員會辦法）

學生議會之各委員會組織辦法，另外訂之。

第五十一之一條（程序委員會）

學生議會設程序委員會，其組織辦法，另訂之。

第五十一之二條（紀律委員會）

學生議會設紀律委員會，其組織辦法，另訂之。

第九章 常**務**委員會與特設委員會

第五十二條（常會召集）

- 一、各委員會之常會，若無規定或特殊情況，由各委員會**召集**委員召集之。
- 二、各委員會之主任祕書須於召開例會七天（含）前寄發開會資料與開會通知，並在開會前三天通知與會人員。若未於七天前（含）寄發開會通知，則無法出席之學生議員可不辦理會議請假手續。
- 三、各委員會之委員臨時會由各**召集**委員視實際狀況召集之。

第五十三條（開會主席）

- 一、各委員會之常會與委員臨時會由各**召集**委員擔任主席，若**召集**委員無法出席時，由委員互推一人為主席。
- 二、各委員會開會時，主席對於本身利害關係之事件，應行迴避。

第五十四條（列席規範）

- 一、各委員會之**例**會或委員臨時會開會時，對特定事項有明瞭必要者，得邀請學生會正副會長、**行政中心、系科學程學會及社團相關負責人**列席報告說明，未出席則暫緩審議。
- 二、列席者**僅有資訊提供權**。

第五十五條（會議規範）

各委員會之常會或委員臨時會之表決方式、利益迴避原則、議事程序、言論免責權與行為懲處之規範，應依照學生議會**議員行為規範細則**規範之。

第五十六條（請假程序）

各委員會之常會請假手續如下：

- 一、應於會議三日前，向秘書處辦理請假手續。

會議名稱：第十六屆 1131 學期 第二會期 第二次例行會議

- 二、應於會議一日前，向秘書處確認請假手續及名單是否無誤。
- 三、若有錯誤須向秘書處提出修正之。
- 四、請假最後期限為開會前三天。
- 五、若遇不可抗力之因素，得於會議開始前向秘書處完成請假手續，並於三日內出示證明。

第十章 秘書處

第五十七條（設置辦法）

- 一、學生議會設秘書處，置秘書長一名，由議長提名，經學生議會同意後任命之。
- 二、秘書長下設副秘書二名，秘書若干名，均由秘書長提請議長任命之。
- 三、行政所需之行政秘書若干名（資訊、美宣），各委員會之主任秘書各一名。

第五十八條（秘書處內容）

- 一、秘書處各幹部均由秘書長提秘書**任命案**請議長任命之。
- 二、學生議會秘書處承議長之命，處理議事及議會行政事務。

第五十九條（秘書處組織辦法）

學生議會秘書處之組織辦法，另外訂之。

第十一章 附則

第六十條（公佈與修正）

本規程由學生**議會**全體議員**三二**決議通過之日施行，修正時亦同。



國立高雄餐旅大學學生議會

提案單

☆	年	月	日
提案	113	11	29
收件			

會議名稱	第十六屆 1131 學期 第二會期 第二次例行會議
提案人	姓名/呂品慧 單位/公共關係部 職稱/公關部長
連署人	此提案免連署
案由主旨	茲提出「國立高雄餐旅大學學生會 113 學年度第十九屆學生會經費暨學生會 LINE 官方帳號維護費」，提請審議。
項目種類	☒ 經費預算 ☐ 活動預算 ☐ 新訂法規 ☐ 修訂法規 ☐ 其他_____
案由內文	說明： 一、 依據第十六屆學生議 1131 學期暑期會期第二次例行會議通過之「國立高雄餐旅大學學生會 113 學年度第十九屆學生會總預算案」之第 2 條第 4 款第 3 項第 2 目學生會 LINE 官方帳號維護費，提出「國立高雄餐旅大學學生會 113 學年度第十九屆學生會經費暨學生會 LINE 官方帳號維護費」提請審議。 二、 相關資料已檢附在附件一，請各議員詳讀「附件一、國立高雄餐旅大學學生會 113 學年度第十九屆學生會經費暨學生會 LINE 官方帳號維護費」。
程序委員會之處理意見	
大會決議	

備註：

- 一、填寫完畢後，請送至學生議會秘書處。
- 二、若無確實填寫並提交各項資料，程序委員會恕不受理。
- 三、表單須於會議前十日提出，逾時將列入下次會議。
- 四、表格若不敷使用，得延伸表格使用。

提案人

提案單位

收件章

收件單位

**國立高雄餐旅大學學生會 113 學年度第十九屆學生會
經費暨學生會 LINE 官方帳號維護費細項預算**

編號	項目	單位	單價*數量	預估支出	細項說明
1	12、1、2月份 推廣方案費用	批	840*3	2,520	1.中用量推廣分案費用，每月4,000則 訊息。
合計				2,520	
總計		第十九屆學生會會費 第 2 條 第 4 款 第 3 項 第 2 目			百分比(%)
2,520		10,080			25%

國立高雄餐旅大學學生議會 會議記錄

第十六屆 1131 學期 第二會期 第二次例行會議

時 間：113 年 12 月 9 日（星期一）下午 12 時 20 分

地 點：多功能輔樓二樓 J204

主 席：簡議長婕安

記錄：劉文怡

出 席 者：簡議長婕安、黃副議長凡軒、李議員永毓、卓議員芯圻、林議員建宏、
林議員筠雅、邱議員承浩、許議員美馨、賴議員元晟、詹議員瓊慈、
陳議員又禎、謝議員秉宸

列 席 者：林會長泉佑、詹副會長昕縈、葉副會長俞廷、行政中心幹部、提案人

與會人員：謝秘書長宜瑛、許副秘書長甄玲、顧問

請假人員：無

缺席人員：陳議員倩琨

壹、宣布開會（開會時間：12 時 20 分）

貳、主席致詞

很感謝今天大家來參與這場會議，我們有邀請行政中心來進行業務報告，待會請她們來說明，請秘書宣讀下一個議程。

參、宣讀並認可議程

提案一：茲提出「國立高雄餐旅大學學生議會組織規程」一讀修訂草案，提請審議。

提案二：茲提出「國立高雄餐旅大學學生會 113 學年度第十九屆學生會經費暨學生會 LINE 官方帳號維護費」，提請審議。

想詢問在場的議眾及行政中心幹部對於今日的議程有無任何異議或問題要提出？若無，請秘書宣讀下一個議程。

肆、報告及詢答事項

簡議長婕安：今天我們邀請了人資處長江沛頤還有學權部長陳律蓉進行業務報告，這邊先請人資處長江沛頤進行業務報告。

江人資處長沛頤：議長、各位議眾大家好，我要報告人資處的業務進度，十月份已經完成幹部甄選，八月底的時候也完成九月的人資業務，在

十月底的時候也完成了面試的評估表，在九月底的時候完成十月的人資業務，在十一月三十號已經完成學生服務團隊研習營，現在正在籌備期末大會，在十月底的時候已完成十一月的人資業務，我們第一次的部門會議，在十月二十二號已經開完了，十一月底的時候已經完成十二月的人資業務，現在正在執行當中的業務是會內夥伴的生日小卡以上。

簡議長婕安：想請問在場的議眾，對於人資處長的業務報告有任何問題要提出？

黃副議長凡軒：人資處長沛頤，謝謝你剛剛的業務報告，我們比較想要聽的不會是業務進度如何，而是我們更希望可以聽到一些辦理成果，比如說你剛剛有提到是小幹訓，可不可以針對小幹訓這部份回報你們辦理的成果，還有以及你剛剛有提到目前在籌辦期末大會，可以稍微講一下期末大會的籌辦，或是預計辦理的日期等等，我覺得會比你們像流水帳去講，說你們現在做到哪裡、正在做什麼事情，我覺得我們會聽的比較有想法一點，謝謝。

簡議長婕安：好，謝謝凡軒，再請人資處長對凡軒的問題進行回覆。

江人資處長沛頤：好，針對學生服務團隊研習營在十一月三十號的時候，我們辦理的蠻順利的，因為有招募到三十幾位學員，有到學校參加一整天的活動，回饋也蠻好的，像我們這次邀請到的兩位講師，學員們都有蠻好的回饋，尤其是其中一位請到律師來這裡做演講，期末大會籌辦我們預計是在明年的一月八號，這個是針對我們學生會內夥伴而已，今天會再做更詳細的內部討論，因為要培訓新進來學生會的夥伴們，我們已經有在線上討論幾天，今天會在實體做一次討論，以上。

簡議長婕安：好，謝謝沛頤的回覆，想請問在場議眾還有其他問題要提出嗎？沒有的話，我們請學權部長律蓉進行業務報告。

陳學權部長律蓉：主席、議眾及行政中心夥伴大家好，我是第十九屆學生會行政中心學權部長陳律蓉，首先跟大家報告目前學權部已完成和即將作業的業務。已完成有學權紙本申訴單和線上申訴表單已修改更新完畢，學權案件調查及追蹤報告書也已更新完畢，近期已經有開兩次的部門會議，再來是目前收到的學權申訴案件為六件，已完成四件，其中兩件為宿舍事務類，一件為校園設施類，一件為行政事務類，未完成的件還在調查中，目前正在進行與校長有約的前置作業，於今天下午五點半也將召開回覆提案說明會，將針對大家對處室回覆有疑義之部分標上星號，將由會議當天由主席裁示，敬邀各位議員參與討論。五、師生餐廳滿意度調查已於10/31調查完畢，且學權部也於11/12完成學餐內部督察，發現有些食材未標示進貨日期及水槽有殘留些許菜渣，已於督察當天告知老闆需改善事項。六、山坵兒颱風災

後調查成果報告書及師生餐廳滿意度調查報告書也已製作完成並會辦各處室。七、依據師生餐廳滿意度調查數據於膳食委員會討論，主要討論內容有第一點排隊，近期老闆會提供餐盒販售，由餐廳自行搭配，裡面就一樣主菜，副菜可能會多一兩種，讓趕時間的同學可以快速結帳，再請大家可以稍微去注意一下最近學餐排隊的部分。再來是關於第二點菜色，老闆表示，因為這學期颱風的關係，導致批發市場價格調漲及選擇性減少關係，因此這學期希望能與學生共體時艱，副校長建議未來可以透過菜色的換盤率，來觀察學生大眾喜愛的菜色，來增加菜量。第三點英文菜單，因為本校有外籍生，所以學生會建議餐廳老闆提供英文菜單，並標示過敏原。第四點關於供餐時間，已告知老闆學校有更改勞掃時間，所以勞掃時間結束後，可能是巔峰期，需多備菜。第五點網路問題，這個是在其他建議提出，有同學建議可以增設多元支付機，就是多元支付管道的系統，像是Line Pay等等的，學生會反應學餐網路一直是多年來未解決問題，若要請老闆新增多元支付管道，應先解決網路問題，楊副校長說明：學校有請中華電信來學校裝基地台，但學校附近居民抗議，學校大樓抗議，唯一一個地點是基地台設置最有可能的，就是「鐘樓頂端」，但廠商無法使用吊高機來架設，所以學校網路問題一直懸而未決，這個問題也會在與校長有約座談會提出討論。即將進行的業務，第一點是期末將統整本學期的學生申訴案件，讓同學周知。第二點下學期學權部的活動較少，我們會利用原有的物資，來不定期架設「學權專欄」，線上線下同時處理，形式尚為討論，待有結果會再會報給學生議會。

簡議長婕安：好，謝謝律蓉的業務報告，我這邊補充一下今天下午五點半有一場是針對校長有約回覆的提案說明會，議員們都是可以來參加，希望大家也可以來參與多了解一下到時候與校長有約的說明會內容，針對剛剛律蓉的業務報告有任何議員有任何問題要提出？

黃副議長凡軒：謝謝律蓉剛剛很詳細說明，一樣的問題，一樣想詢問有關於活動上面的成果，我們比較想要知道學權週的成果是什麼，謝謝。

陳學權部長律蓉：這邊回覆凡軒，學權週在十一月初因為山陀兒颱風提前結束，大家如果有去參與，應該也可以看到這一次的參與人數蠻多的，有將近差不多兩百位的學生來參與，不管是外籍生還是在校的學生，宿舍學生可能參與的人會多一點，因為我們主要在精誠樓外面辦理，所以精誠樓那棟的學生會比較多一點，同學也有提出很多在本次與校長有約會提出來討論，像是宿舍問題、網路問題等等，這都是學校一直以來每一年都在解決的事情，

這一次的效果還不錯，不管是在現場還是在Dcard上都有相當高討論的程度，我們覺得是辦理的蠻成功的，相較於前幾屆下來可能有參與人數越來越少的跡象，這一屆可能因為地點的關係，所以參與人數還蠻多蠻不錯的，以上，謝謝。

簡議長婕安：好，謝謝律蓉的回覆，還有任何問題要提出？沒有的話，請秘書宣讀下一個議程。

伍、前會遺留之事項

陸、提案討論

【提案一】茲提出「國立高雄餐旅大學學生議會組織規程」一讀修訂草案，提請審議。

討論及質詢：

簡議長婕安：這邊請法規召委芯圻進行提案說明，改由凡軒代為說明。

黃副議長凡軒：在場各位議眾、行政中心的夥伴大家好，這次是針對我們學生議會的組織規程去做修訂草案，再請各位議眾提請審議，大家可以看一下議程裡提案單有檢附議會的組織規程，因為今天是一讀，一讀不會去唸過，只是詢問這個提案可不可以去審議這樣子，給大家一點時間去看一下修訂草案的部分，主要是針對一些文字上面的說明去做修正，跟學生比較有關係的像是選正副議長要怎麼選，還有現在是只有行政中心夥伴不能同時是學生議會的身分，之前是有規定系學會也不行。

簡議長婕安：再給大家一點時間看一下法規修正的內容。現在差不多了，針對這個法規，有任何議員有問題要提出？沒有的話，對這份提案進行舉手三二決。

決議： 贊成10票 反對0票 通過

【提案二】茲提出「國立高雄餐旅大學學生會 113 學年度第十九屆學生會經費暨學生會 LINE 官方帳號維護費」，提請審議。

討論及質詢：

簡議長婕安：請行政中心夥伴對此提案進行提案說明。

公關部長呂品慧：議長、副議長、各位議眾好，我是行政中心公關部長呂品慧，我今天要提出國立高雄餐旅大學學生會 113 學年度第十九屆學生會經費暨學生會 LINE 官方帳號維護費」，提請審議，再請各位看到附件一細項預算，項目是十二月、一月、二月份，推廣方案費用，預估支出是兩千五百二十元，細項說明是中用量推廣分案費用，每月四千則訊息，占百分比25%，以上。

簡議長婕安：想請問在場議眾對於此提案有任何異議或正反意見要提出？

許議員美馨：在上次暑期會議的時候，已經有討論過學生會盡量去推廣這個官方帳號，但是現在快到學期末，我還是沒有加到Line官方帳號，所以想請問你們在什麼方面做宣傳？好像宣傳的力道不夠、不夠用力。

簡議長婕安：謝謝美馨。

黃副議長凡軒：可以補充一下嗎？

簡議長婕安：凡軒先補充剛剛美馨的問題。

黃副議長凡軒：美馨的意思是針對你們推廣的部分，可以跟我們說明一下，從暑假到現在大概增加多少百分比的用戶，或者是你們用哪一些管道去推廣，因為好像之前在提案時，有議員提出建議可以在系會長群還有社長大群發佈，但是昨天議員也有反應目前都沒有看到成效。

簡議長婕安：謝謝凡軒，這邊再請行政中心進行回覆。

公關部長呂品慧：回覆美馨和凡軒，我們在社團博覽會跟新生訓練，都有把我們Line QR code的條碼印製出來給來參加的同學掃描，就可以加入，等官網更新之後，再將我們的Line、IG、臉書社群媒體一起分享到系會長的群組，再請系會長傳到各個班級去宣傳，以上。

簡議長婕安：謝謝行政中心的回覆，還有議員對於此提案有任何問題要提出？

黃副議長凡軒：剛剛好像沒有回答到增加了多少的用戶、推廣使用量，謝謝。

公關部長呂品慧：加入的好友有五百九十六位，上面沒有顯示百分比，這個數據沒有辦法看到增加多少百分比，只有辦法看到加入的好友是五百九十六位，以上。

簡議長婕安：好，謝謝。還有夥伴有問題要提出？若無，我們針對此提案進行舉手過半決，現在開始進行投票。

決議： 贊成2票 反對0票 通過

柒、臨時動議

捌、聲明與補述

簡議長婕安：想詢問在場議眾以及行政中心幹部有無任何聲明與補述？

許議員美馨：你們會統整之後，再傳到各個社長大群、系會長大群，有預計什麼時候、哪個時間嗎？

公關部長呂品慧：回覆美馨，我們要等官網更新，因為官網是新聞部部長負責，因為他現在不在現場之後跟他確認好時間再回覆美馨，可以嗎？謝謝。

簡議長婕安：還有任何聲明與補述要提出？沒有的話，請秘書宣讀下一個議程。

檔 號：

保存年限：

玖、主席結論

今天的會議就到這邊辛苦大家了。

壹拾、散會（結束時間：12 時 44 分）

會議照片：

